[image: image1.jpg]

	ГЛАВА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	23.12.2008
	№
	781

	р.п. Арти

	О санитарно-противоэпидемической комиссии

в Артинском городском округе

	В целях оперативной разработки и проведения мероприятий по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения Артинского городского округа, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия и во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии в Артинском городском округе (Приложение № 1).
2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии в Артинском городском округе (Приложение № 2).
3. Постановление главы Муниципального образования «Артинский район» от 05.04.2000 г. № 9 «Об утверждении Положения о санитарной противоэпидемической комиссии», постановление Главы Артинского городского округа от 21.06.2007 г. № 283 «О внесении изменений в постановление Главы Муниципального образования «Артинский район» от 05.04.2000 г. № 9 «Об утверждении Положения о санитарной противоэпидемической комиссии» считать утратившими силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Артинского городского округа Голых О.А.

Глава Артинского городского округа                                          А.А.Константинов
       Приложение № 1
      утверждено постановлением Главы

      Артинского городского округа

      от 23.12.2008 г. № 781
      «О санитарно-противоэпидемической
                                             комиссии в Артинском городском округе»
Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии

в Артинском городском округе
1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Администрации Артинского городского округа является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов исполнительной власти Артинского городского округа, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

Санитарно-противоэпидемическая комиссия является подкомиссией комиссий по чрезвычайным ситуациям Артинского городского округа и обладает всеми правами последней.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, Указами Губернатора Свердловской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Разработка мер по обеспечению реализации профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

3.2. Координация деятельности санитарно-противоэпидемических мероприятий, оказание при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение;

3.3. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории городского округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждения;
4.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решение и контролирует их выполнение;
4.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории городского округа особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;
4.4. Информирует администрацию Артинского городского округа о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Получать от органов исполнительной власти на местах информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;
5.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти городского округа, руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии принятых в соответствии с ее компетенцией;
5.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечению к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

6. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый главой администрации Артинского городского округа.

Состав комиссии утверждается главой администрации Артинского городского округа.

Члены комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

7. Заседания комиссии проводятся два раза в квартал. На заседание комиссии могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, руководители предприятий, организаций, учреждений предпринимательских структур, общественных организаций и средств массовой информации.
8. Секретарь санитарно-противоэпидемической комиссии ведет подготовку материалов на заседании комиссии, ведет протокол заседания, который полностью или выписок или конкретных решений доводится до заинтересованных должностных лиц. Протокол и решение подписывается председателем комиссии и секретарем.

9. Члены санитарно-противоэпидемической комиссии осуществляют свои полномочия как правило, в рабочее время.

10. Обжалование решений комиссии возможно в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.

11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного состава членов комиссии (или лиц, их замещающих).

12. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов "за" и "против" предлагаемого решения голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

13. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

Приложение № 2

утвержден постановлением Главы
                                                                          Артинского городского округа

              от 23.12.2008 г.  № 781

                 «О санитарно-противоэпидемической
                                                                                               комиссии в Артинском городском округе»
CОСТАВ

Санитарно-противоэпидемической комиссии
в Артинском городском округе
	Фамилия

Имя Отчество
	Должность

	Председатель Комиссии

	 Голых

Ольга Александровна
	заместитель Главы Администрации Артинского городского округа

	Заместитель председателя Комиссии

	Худяков Владимир

Анатольевич
	главный врач муниципального учреждения «Артинская центральная больница»

	Секретарь комиссии

	Токарев Сергей

Анатольевич
	заместитель главного врача Нижнесергинского филиала ФГУЗ Центр гигиены и эпидимиологии в Свердловской области (по согласованию)

	Члены Комиссии

	Никулин

Михаил Юрьевич
	начальник отдела внутренних дел по Артинскому городскому округу  (по согласованию)

	Кувшинов Евгений

Анатольевич
	заместитель главного врача муниципального

учреждения «Артинская центральная больница»

	Кетов Петр

Владимирович
	глава Артинской поселковой администрации Администрации Артинского городского округа

	Кетов Александр

Анатольевич
	заместитель Главы Администрации Артинского городского округа

	Коновалов

Виктор Васильевич
	начальник Управления образования Артинского городского округа

	Рубанов Анатолий

Александрович
	заведующий отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Артинского городского округа

	Габдулхаков Виларит

Вагапович
	начальник Областного государственного учреждения «Артинская ветеринарная станция» (по согласованию)

	Рычкова Нелли

Александровна
	старший инспектор по экологии Администрации Артинского городского округа